TỔNG CỤC THUẾ                     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

CỤC THUẾ TỈNH BÌNH ĐỊNH                                  Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

            Số:                                                                          Bình Định, ngày         tháng    năm 2024

        V/v miễn lệ phí môn bài.

Kính gửi:  Công ty TNHH XNK Tân Tiến Đạt

        Địa chỉ: 161/33 Nguyễn Thái Học, P. Ngô Mây, thành phố Quy Nhơn,

tỉnh Bình Định.

Cục Thuế tỉnh Bình Định nhận được văn bản số 01GĐN/2024 ngày

20/4/2024 của Công ty TNHH XNK Tân Tiến Đạt hỏi về miễn lệ phí môn bài

năm 2024 trong thời gian tạm ngừng kinh doanh.

Vấn đề này, Cục Thuế tỉnh Bình Định có ý kiến như sau:

Căn cứ khoản 4 Điều 1 Thông tư số 65/2020/TT-BTC ngày 09/7/2020 của

Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung khoản 3 Điều 4 Thông tư số 302/2016/TT-BTC

ngày 15/11/2016 quy định điều kiện miễn lệ phí môn bài do tạm ngừng kinh

doanh:

“4. Khoản 3 Điều 4 được sửa đổi, bổ sung như sau:

3. …

Người nộp lệ phí môn bài đang hoạt động có văn bản gửi cơ quan thuế

quản lý trực tiếp hoặc cơ quan đăng ký kinh doanh về việc tạm ngừng hoạt động

sản xuất, kinh doanh trong năm dương lịch (từ ngày 01 tháng 01 đến ngày 31

tháng 12) không phải nộp lệ phí môn bài năm tạm ngừng kinh doanh với điều

kiện: văn bản xin tạm ngừng hoạt động sản xuất, kinh doanh gửi cơ quan thuế

hoặc cơ quan đăng ký kinh doanh trước thời hạn phải nộp lệ phí theo quy định

(ngày 30 tháng 01 hàng năm) và chưa nộp lệ phí môn bài của năm xin tạm

ngừng hoạt động sản xuất, kinh doanh. Trường hợp tạm ngừng hoạt động sản

xuất, kinh doanh không đảm bảo điều kiện nêu trên thì nộp mức lệ phí môn bài

cả năm.”

Căn cứ quy định nêu trên, trường hợp theo trình bày Công ty TNHH XNK

Tân Tiến Đạt đã được Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Bình Định xác nhận tạm

ngừng kinh doanh từ ngày 19/12/2023 đến ngày 19/12/2024, thì không đảm bảo

điều kiện về thời gian tạm ngừng hoạt động sản xuất, kinh doanh trong năm

dương lịch (từ ngày 01 tháng 01 đến ngày 31 tháng 12) nên không được miễn Lệ

phí môn bài trong năm 2024.

Cục Thuế tỉnh Bình Định trả lời để Công ty TNHH XNK Tân Tiến Đạt

biết và thực hiện./.

Nơi nhận:                                           CỤC TRƯỞNG

- Như trên;

- Lãnh đạo Cục Thuế;

- Phòng: KTNB; QLN; KKKTT;

- Website Cục Thuế:

- Lưu: VT,TTHT.

                  Nguyễn Anh Tuấn

		2024-05-03T13:59:23+0700

		2024-05-03T14:28:40+0700

		2024-05-03T14:28:40+0700

		2024-05-03T14:28:40+0700

		2024-05-03T14:28:40+0700